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Referat de aprobare 

a proiectului de ordin pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului 107 
"Declaraţie informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/mecenatului/burselor 

private " 
 

Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.25/2018 privind modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare 
au fost aduse o serie de modificări Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 
Astfel, prin art.56 alin.(1^1) din Codul fiscal, s-a dat dreptul și contribuabililor care 

sunt plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor să efectueze sponsorizări potrivit 
prevederilor Legii nr.32/1994, cu modificările şi completările ulterioare, pentru susţinerea 
entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care sunt furnizori de servicii sociale acreditaţi cu 
cel puţin un serviciu social licenţiat, potrivit legii. 

Totodată, a fost instituită obligația contribuabililor care efectuează sponsorizări să 
depună o declarație informativă privind beneficiarii sponsorizărilor. 

Prin același act normativ, s-a reglementat și obligația plătitorilor de impozit pe profit 
care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordă burse private să depună o 
declarație informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/mecenatului/burselor private, 
aferentă anului în care au înregistrat cheltuielile respective. 

În vederea îndeplinirii de către plătitorii de impozit pe profit, respectiv plătitorii de 
impozit pe veniturile microintreprinderilor a obligațiilor declarative mai sus menționate, prin 
prezentul proiect de ordin se propune aprobarea modelului și conținutului formularului 107 
“Declaraţie informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/mecenatului/burselor private”, 
precum și a instrucțiunilor de completare a acestuia. 

 


